
REGIONE TOSCANA

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Leandro RADICCHI

Oggetto:
L.R, 79/2012, art. 22 comma 2 lett. i) - censimento delle opere idrauliche e di bonifica: Revoca
DGRT  108/2015  e  approvazione  ricognizione   su  opere  classificate  in  seconda  e  terza
categoria  idraulica.

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/11/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 26)

N 1155 del 08/11/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regio Decreto 25 luglio 1904 n.523 “Testo Unico delle disposizioni di legge intorno alle 
opere idrauliche delle diverse categorie”;

VISTA la  legge regionale 27 dicembre 2012 n.  79 “Nuova disciplina in  materia di  consorzi di 
bonifica. Modifiche alla l.r. n. 69/2008 e alla l.r. n. 91/98. Abrogazione della l.r. 34/1994”;

VISTO l’articolo 22, comma 2, lettera i, della l.r. 79/2012 che stabilisce l’approvazione con delibera 
di Giunta Regionale, del censimento di tutte le opere idrauliche e di bonifica esistenti sul territorio 
regionale;

VISTO l’art. 4 comma 1 lettera a) della l.r. 7/2012 che definisce il reticolo idrografico e di gestione 
e ne descrive le caratteristiche e le modalità di gestione;

VISTA la delibera di Giunta n.108 del 16 febbraio 2015 avente ad oggetto: “L.R, 79/2012, art. 22 
comma 2 lett. I): approvazione del censimento delle opere idrauliche e di bonifica”;

PRESO ATTO che all’interno del reticolo idrografico ricadono, sia opere idrauliche classificate ai 
sensi del R.D. 523/1904, che opere non classificate; 

CONSIDERATO  che  ai  sensi  del  RD  523/1904  e  della  l.r.80/2015,  le  opere  idrauliche  si 
classificano sulla base delle loro finalità; 

PRESO ATTO, altresì, che le opere ricomprese nei tratti classificati in seconda e terza categoria 
idraulica  tramite  atti  e  provvedimenti  succedutesi  nel  tempo,  non sono necessariamente  tali  da 
giustificare la medesima classifica del tratto al quale appartengono;

PRESO ATTO che  dal  2015,   anno  in  cui  la  Regione  ha  provveduto  ad  approvare  un  primo 
censimento  delle  opere idrauliche, si  è  assistito  alla  modifica  del  contesto di  riferimento ed  in 
particolare dell’ambiente naturale o antropizzato in cui insistono le opere in oggetto;

RITENUTO, pertanto necessario procedere ad una verifica degli esiti raggiunti con  la delibera  di 
Giunta 108/2015 e, nell’ottica del superamento di una mera ricognizione dei manufatti esistenti, 
verificare l’esatta natura e finalità  delle opere censite, per una loro corretta gestione e attribuzione 
di competenza;

VISTO l'allegato  A della  delibera  di  giunta  108/2015  in  cui  sono  state  rappresentate  le  opere 
idrauliche di seconda, terza, quarta e quinta categoria  ai sensi del R.D. 523/1904;

VISTO l’allegato B del medesimo atto in cui sono state comprese le opere localizzate all’interno di 
tali tratti con sponde opposte appartenenti a diversa classifica;

VISTO, infine,  l’allegato C contenente opere non classificate;

DATO ATTO che con la suddetta delibera sono state istituite tre commissioni tecniche, una per ogni 
ex settore del Genio Civile di Bacino, aventi il compito di effettuare una verifica sulle singole opere 
presenti nel censimento e, in particolare, per le opere classificate, verificare la necessità di una 
diversa classifica e per quelle non classificate individuare la categoria di appartenenza e definire la 
relativa classifica sulla base dei criteri definiti degli indirizzi dati dalla Conferenza Permanente per 
la Difesa del Suolo di cui all’art. 12 sexies della l.r. 91/1998;



PRESO ATTO del vigente assetto normativo, che ha visto la soppressione della  l.r. 91/1998 e una 
nuova organizzazione dei Settori del Genio Civile;

CONSIDERATO che l’attività svolta dalle Commissioni tecniche istituite dalla Delibera 108/2015, 
ha delineato un metodo di lavoro, rimandando comunque ad una puntuale analisi di ogni singola 
opera non classificata la definizione della loro tipologia e/o finalità;

DATO ATTO, inoltre, che le suddette Commissioni Tecniche sono decadute in seguito al mutato 
assetto organizzativo dell’Amministrazione regionale;

CONSIDERATO  che  il  percorso  di  miglioramento  operativo  intrapreso  dall'Amministrazione 
regionale  successivamente  all’approvazione  della  delibera  di  Giunta  108/2015,  ha  avuto  come 
obiettivo principale quello di verificare la presenza di atti o provvedimenti statali o regionali sulle 
singole opere e la loro eventuale attualizzazione in relazione  al quadro conoscitivo aggiornato, 
nonché alle effettive esigenze finalizzate alla difesa del suolo;

DATO ATTO che  tale  approfondimento  si  è  focalizzato  anche sulla  definizione  delle  opere  di 
competenza regionale per lo svolgimento del servizio di piena e del pronto intervento idraulico, ai  
fini di garantire un costante presidio sia in regime ordinario che in situazioni di emergenza;

CONSIDERATO che nella già citata delibera 108/2015, al punto 3 della parte deliberativa la Giunta 
aveva inoltre preso atto dell'esistenza di un numero di opere non classificate, per le quali era stato 
ritenuto  necessario  prevedere  ulteriori  passaggi  ricognitivi,  descritti  nei  punti  successivi  del 
medesimo atto;

RITENUTO, pertanto, necessario prevedere ulteriori fasi di approfondimento, ai fini di stabilire in 
maniera  puntuale  le  caratteristiche  e  le  competenze  per  la  gestione  delle  opere  non  ancora 
classificate;

Dato atto che tale approfondimento verrà svolto, ognuno per il proprio ambito di competenza,  dai  
Settori  del  Genio  Civile regionali,  i  quali  nel  loro  ruolo  di  Autorità  idraulica,  procederanno  a 
seconda delle  esigenze  operative  e  comunque in  maniera  costante,  con scadenze  possibilmente 
annuali, alla classificazione delle opere presenti nel territorio, utilizzando come base di riferimento 
anche la ricognizione effettuata  nella dgr 108/2015;

Ritenuto di confermare tra le opere già approvate nel primo censimento  di  cui  alla  delibera di 
Giunta 108/2015 e classificate in seconda e terza categoria idraulica, solo quelle che tramite verifica 
effettuata  dai  Settori  regionali  del  Genio  civile  territorialmente  competente  sono  state  valutate 
aventi le caratteristiche tecniche e amministrative della categoria cui appartengono; 

Considerato necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla revoca della Delibera di 
Giunta 108/2015 ed approvare con il presente atto solo le opere di cui al punto precedente, inserite 
nelle istruttorie trasmesse dai competenti Settori regionali competenti per materia  come da elenco 
che segue, agli atti dei settori regionali del Genio civile e del Settore Manutenzione  Idraulica e 
Opere Idrogeologiche:
- Genio Civile Toscana Nord – PEC pervenuta il 08/10/2021 n. prot.  AOOGRT/0392610;
- Genio Civile Toscana Sud  – PEC pervenuta in 11/10/2021 n. prot. AOOGRT/0394288;
- Genio Civile Valdarno Centrale – PEC pervenuta il 07/10/2021  n. prot. AOOGRT/0391003;
- Genio Civile Valdarno Inferiore – PEC pervenuta il 12/10/2021  n. prot. AOOGRT/0395409; 

- Genio Civile Valdarno Superiore – PEC pervenuta il 07/10/2021  n. prot. AOOGRT/0389588;



Ritenuto di pubblicare le opere oggetto delle istruttorie di cui sopra in un apposito portale web ad 
accesso  pubblico,  visualizzabile  nella  pagina  della  Difesa  del  Suolo  del  sito  istituzionale  della 
Giunta, di cui al seguente link: 
https://www.regione.toscana.it/studi-e-banche-dati-sulla-difesa-del-suolo

Ritenuto, altresì di rimandare a successivi atti l’aggiornamento del portale web, previa specifica 
istruttoria delle Autorità Idrauliche territorialmente competenti;

Dato atto del parere espresso dal Comitato dei Direttori nella seduta del 21 ottobre 2021;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. Di approvare ai sensi dell’art. 22, comma 2, lettera i, della l.r. 79/2012, il censimento delle opere 
idrauliche di seconda, terza, quarta e quinta categoria ai sensi del R.D. 523/1904  e contenute nel 
portale  web  ad  accesso  pubblico,  visualizzabile  nella  pagina  della  Difesa  del  Suolo  del  sito 
istituzionale della Giunta, di cui al seguente link: 
https://www.regione.toscana.it/studi-e-banche-dati-sulla-difesa-del-suolo

2. Di revocare la Delibera di Giunta 108/2015, avente ad oggetto  “L.R, 79/2012, art. 22 comma 2 
lett. I): approvazione del censimento delle opere idrauliche e di bonifica”.

3. Di rimandare a successivi atti l’aggiornamento ed integrazione del censimento di cui al presente 
atto, previa specifica istruttoria delle Autorità Idrauliche territorialmente competenti che attesti  la 
natura e finalità delle opere da inserire nel portale web, nonché la  la conseguente  definizione della 
gestione. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta  
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r.23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il dirigente
LEANDRO RADICCHI

Il Direttore  
GIOVANNI MASSINI

https://www.regione.toscana.it/studi-e-banche-dati-sulla-difesa-del-suolo
https://www.regione.toscana.it/studi-e-banche-dati-sulla-difesa-del-suolo

		2021-11-09T15:03:29+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




